Governo do Estado do Rio Grande do Sul
Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Rio Grande do Sul S.A. - PROCERGS

Edital de Abertura nº 13/2021
Aviso nº 12 – Gabaritos Preliminares das Provas Objetivas

1

Execução: Fundação La Salle

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

S.A. - PROCERGS
CONCURSOS PÚBLICOS

EDITAL DE ABERTURA Nº 13/2021

AVISO Nº 12 – GABARITOS PRELIMINARES DAS PROVAS OBJETIVAS

O Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Rio Grande do Sul S.A. – PROCERGS,
torna público, por este Aviso, o que segue:

1. DOS GABARITOS PRELIMINARES DAS PROVAS OBJETIVAS.

CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS/FUNÇÕES DE NÍVEL ESCOLAR MÉDIO E TÉCNICO

Língua Portuguesa

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C A A B D D E E C B

11 12 13 14

D C A E

Legislação

15 16 17 18 19 20

E B A C D D

CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS/FUNÇÕES DE NÍVEL ESCOLAR SUPERIOR COMPLETO/INCOMPLETO

Língua Portuguesa

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A B D E A D D A A C

Legislação

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C D B E A D C A E B

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS POR CARGO/FUNÇÃO

CP 01/2021 - ANT: Analista Técnico/Advogado Trabalhista

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

E A D B B A C A E D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B C A B D D D D E D

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

A E C E B A D A C B

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

A E B C B D E B E C

Governo do Estado do Rio Grande do Sul
Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Rio Grande do Sul S.A. - PROCERGS

Edital de Abertura nº 13/2021
Aviso nº 12 – Gabaritos Preliminares das Provas Objetivas

2

Execução: Fundação La Salle

CP 02/2021 - ANT: Analista Técnico/Administrador

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D A A B E D D C B A

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E A B A B D C E A D

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

B E C B D B C B A B

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

A E D C B D B D C B

CP 03/2021 - ANC: Analista em Computação/ênfase em Ciência de Dados

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D A D C B C B E B E

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E A E E E A E C A E

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

C E D A E E C A D D

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

D B B E B C E D C C

CP 04/2021 - ANC: Analista em Computação/ênfase em análise de sistemas/Gerência de Projetos de TI

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

E C A B B E C A E B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E C D E C D A E C D

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

B D C D C E D A C B

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C D C E D C E C C D

CP 05/2021 - ANC: Analista em Computação/ênfase em programação de sistemas na tecnologia Java

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

E B E E A C A C C B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A B C E D E E B C A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

A C A B D B A E D B

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

D C E A A C C E C D

Governo do Estado do Rio Grande do Sul
Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Rio Grande do Sul S.A. - PROCERGS

Edital de Abertura nº 13/2021
Aviso nº 12 – Gabaritos Preliminares das Provas Objetivas

3

Execução: Fundação La Salle

CP 06/2021 - ANC: Analista em Computação/ênfase em programação de sistemas na tecnologia Microsoft

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

E D C B A C D E E C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D C C C E B D B A C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

E C D A E B D A B D

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C E D E A E C D C C

CP 07/2021 - ANC - Analista em Computação/ênfase em programação de sistemas na tecnologia PHP

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C D B E D E B B B C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C B C A D B C A E D

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

E A C A E E C A C C

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

E E A B E C E D C C

CP 08/2021 - ANC - Analista em Computação/ênfase em programação Visual/Design

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

B C D A E C B D A E

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D E D B B E A B C A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

A B E B D D E E D E

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C A B B A C E D C C

CP 09/2021 - ANC: Analista em Computação/ênfase em análise de suporte em Desenvolvimento Java

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D E D C E A B A E D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C D B E B C D C A B

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

A D C C C A C C A B

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

B E C E B C C E D C

Governo do Estado do Rio Grande do Sul
Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Rio Grande do Sul S.A. - PROCERGS

Edital de Abertura nº 13/2021
Aviso nº 12 – Gabaritos Preliminares das Provas Objetivas

4

Execução: Fundação La Salle

CP 10/2021 – ANC: Analista em Computação/ênfase em análise de suporte em sistemas operacionais

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

E D B A D E D C A C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E D C B E B A B E C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

B E B A B B C E B A

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C E D B A C E D C C

CP 11/2021 - ANC: Analista em Computação/ênfase em Arquitetura de Infraestrutura

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

B C E C D E B C B D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C D D C A A E A A C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

E D E B D E D B E C

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

E C A D C C E C D C

CP 12/2021 - ANC: Analista em Computação/ênfase em gerenciamento de projetos na área operacional

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D A C E B E C D D E

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B E E C D A C E A D

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

B E E D C A A D B A

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C D B B E D E C C C

CP 13/2021 – AST: Assistente Técnico/Técnico em Eletrotécnica

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D E B E B D C D B E

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A B A A E C E D B C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

D E B D D E D B B C

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C E C C E E C A E D

Governo do Estado do Rio Grande do Sul
Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Rio Grande do Sul S.A. - PROCERGS

Edital de Abertura nº 13/2021
Aviso nº 12 – Gabaritos Preliminares das Provas Objetivas

5

Execução: Fundação La Salle

CP 14/2021 – TO: Técnico em Operação/ênfase na área de Atendimento, Operações ou Telecomunicações

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D D A A B E E E C E

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C E D C A E E A D E

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

A A D B E C B B A D

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

D C D C A E A C B A

2. Do Recurso Administrativo.

O candidato poderá interpor recurso administrativo contra o gabarito preliminar das provas objetivas,
dirigido à PROCERGS e enviado à Fundação La Salle, através do site
https://sgc.fundacaolasalle.org.br/portal/modulos/abertura.php ou endereço eletrônico
recursos@fundacaolasalle.org.br, no período de 25 a 31/01/22. Os recursos administrativos enviados por
e-mail serão aceitos até o horário limite das 23h59min do último dia para entrega, conforme cronograma
de execução deste Edital, devendo o arquivo eletrônico ser enviado nas extensões “.doc”, “.pdf” ou “.jpg”.

Município de Porto Alegre - RS, 24 de janeiro de 2022.

José Antonio Costa Leal
Diretor - Presidente da PROCERGS

https://sgc.fundacaolasalle.org.br/portal/modulos/abertura.php
mailto:recursos@fundacaolasalle.org.br